



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego **mrk. 25**

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-8 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Centralne Stowarzyszenie Kupców m. Łodzi

Piotrkowska № 10

wzywa pp. członków Stowarzyszenia na **naradę** w dniu dzisiejszym o godz. 4-ej po poł. do lokalu Stowarzyszenia.

Porządek dzienny obejmuje:

- 1) Sprawozdanie delegacji Zjazdu Kupieckiego we Lwowie;
- 2) Sprawa organizacji Banku Depozytowego;

Referat wygłosi poseł na Sejm dr. J. Rozenblatt.

- 3) Wnioski.

Zarząd.

Księgi i Druki fabryczne,

wymagane przez Inspekcję Pracy

Księgi wypłat, Księgi obrotowe, imienne, do uwag — inspektora i t. d. poleca —

Drukarnia i skład papieru

A. J. Ostrowski

Piotrkowska 55. Tel. 345.

Pianino

do sprzedania. Al. I Maja 35 m. 10, od 2-4 po poł. 269-1

Dzisiejszy numer „Głosu Polskiego“

zawiera między innymi:

Zagadka p. Michalskiego (artykuł wstępny).

Znowu plany niepodzielności Górnego Śląska.

Dalsze śledztwo w sprawie fałszywych tysiącmarówek.

Walka z drożyzną (artykuł). Miljonówka.

Zagadka p. Michalskiego.

Rada ministrów w dniu onegdajszym postanowiła wnieść na plenum sejmowe projekt nowej ustawy, rozszerzającej znakomicie kompetencje ministra skarbu. Treść ustawy tej podaliśmy we wczorajszym numerze. Na innym miejscu zamieszczamy dziś szereg głosów prasy, przyczem prawica akceptuje en bloc zamierzenia obecnego rządu, lewica zaś atakuje je usilnie.

Zdaniem naszym, sprawa nie jest wcale tak prosta. Program p. Michalskiego składa się z tylu czynników bardzo różnej natury, że trudno o nim wydać sąd jednolity. Jedno jest jasne: należy nareszcie wziąć się energicznie do tej strasznej, zastarzałej choroby Rzeczypospolitej, jaką jest absolutny brak systemu skarbowego i nozynie nareszcie jakiś porządek w stajni Angiasza... Najwyższy czas, bowiem w szeregu niedomagań młodego państwa, po części już znajdujących się w stadium leczenia, wrzód budżetowo-walutowy jest tamującą wszystko, najgorszego gatunku przeszkodą.

Bynajmniej nie chcemy powiedzieć, iż wierzymy w jakąś magiczną siłę p. Michalskiego. Z pośród sześciu czarodziejów skarbu, których mieliśmy dotychczas, nie było ani jednego, któryby w pierwszych dniach zasiadania na fotelu ministerjalnym, nie kazałby sobie wygrywać hymnów pochwalnych i nie zapowiadał cudów nad cudy. Musimy też w stosunku do p. Michalskiego zachować zupełną rezerwę i sądzić go tylko po czynach jego.

Na razie jest tylko program, akceptowany przez radę ministrów i exposé. Są to słowa, ale też z nich pewne już dadzą się wyciągnąć konsekwencje.

Naczelnym punktem planu skarbowego jest wnoszenie przez ministra skarbu na radę ministrów wniosków, dotyczących zmian w organizacji władz i urzędów cywilnych i wojskowych. Ponieważ rząd przyjął całkowicie program p. Michalskiego, przeto należy wnioskować, iż propozycje jego natury już nie programowej, ale praktycznej spotykać się będą z uznaniem i akceptacją. Tak więc rada ministrów, a szczególnie minister skarbu w zakresie administracji na wszystkich jej szczeblach wyzwalają się zupełnie z pod kompetencji sejmu i jego komisji administracyjnej. Jest to w dziedzinie polityki administracyjnej absolutna dyktatura.

Rzecz sama w sobie nie jest zła. Biurokracja nas zjada. Mamy więcej ministerstw, niż każde wielkie mocarstwo. Każdy nasz urząd ma dziesięć razy więcej funkcjonariuszy, niż wymaga tego istotna potrzeba. — Trzeba tu jakiejś żelaznej miotły, która by wyczyściła grunt i noża, który by wyciął polipa biurokracji. Ale jest jeszcze inna strona medalu: chodzi o to, czy p. Michalski i rada ministrów nie uczynią ze swej prawie dyktatury złego użytku; przeciwko uchwaleniu przez sejm ustawy, o której mowa, jednego dnia można zwinąć ministerstwa pracy, zdrowia i aprowizacji, główny urząd ziemski, jednym słowem wszystkie agendy administracji publicznej, mające na celu specjalnie opiekę socjalną nad klasami pracującymi. Tymczasem ograniczenia wydatków na administrację mogłyby się nie dotyczyć

wcale wszystkich innych władz i urzędów.

W ten sposób możemy być świadkami smutnego faktu, iż przyszłe „reformy“ będą tylko ciosem, wymierzonym przeciw proletariatu wiejskiemu i miejskiemu, a sytuacji państwowej wcale nie naprawią.

Art. 3 ust. o kompetencjach ministra skarbu zezwala na oddanie wszystkich przedsiębiorstw państwowych w arenę kapitałowi prywatnemu.

Nie przeczymy, że dotychczas nasza administracja przedsiębiorstw i domen państwowych była najzupełniej fatalną i przyniosła częstokroć straty tam, gdzie państwo mogło mieć kolosalne zyski.

P. Michalski jednak bierze się do poprawy nie z właściwej strony. Na całym zachodzie potrzeba socjalizacji przedsiębiorstw użyteczności publicznej nie podlega dziś dyskusji.

Wbrew twierdzeniom starej szkoły liberalnej i jej odpowiednikowi w teorii gospodarstwa społecznego — szkole manchesterkiej — państwo ingeruje w dziedzinę ekonomiczną, jako samodzielny czynnik gospodarczy. Dlatego też naprawa u nas winna iść drogą doboru urzędników, zarządzających przedsiębiorstwami i domenami państwowymi. Chyba, że p. Michalski ma tu znów na widoku cele poboczne, a mianowicie zapłacenie kapitałowi koncesjami i dzierżawami wzamian za daninę majątkową, przewidzianą w artykule 6 tejże ustawy.

Danina ta jest właściwie najzdrowszym punktem programu. Cóż z tego, kiedy określona jest nader ogólnikowo, a wysokość jej oraz zaciągnięcia mają być zdefiniowane dopiero w jakiejś przyszłej ustawie, której termin wydania i treść są jeszcze bardzo zagadkowe.

To blankietowe postanowienie posiada bardzo problematyczną wartość, a przy notorycznie znanym składzie sejmu może zakrawać na zwyczajne kpiny.

Wręcz skandaliczne są dwa postanowienia: art. 4, zawieszający prawo o 8-io godzinnym dniu pracy w przemyśle i handlu oraz art. 5, przewidujący rewizję finansową ustawy o reformie rolnej.

Co do pierwszego sprawa jest tak jasna, że wszelkie bliższe dowiezienie jest zbyteczne. Wystarczy powiedzieć, że korzyści społeczne wynikające z pracy, mierzą się nie długością dnia roboczego, ale jej wydajnością i wzmożeniem ilości pracy w całym społeczeństwie. Poszczególne przedsiębiorca napewno skorzysta na dziesięciogodzinnym dniu pracy, ale państwo o wiele szybciej stera życie klasy robotniczej, wzmoże śmiertelność i osłabi kulturalnie i politycznie część o-wych obywateli.

Kwestja reformy rolnej jest o wiele bardziej skomplikowana. Za p. Michalskim przemawia tylko to, że dotychczas mimo pięknej ustawy,

jakoś nie widać pięknych jej skutków. Chyba rząd bogatych chłopów postara się o to, by bezrolni i nudał skorzystali tyle co i dotychczas t. j. prawie nic.

Powyższa pobieżna analiza projektu nowej ustawy o kompetencjach ministra skarbu wystarcza zdaje się zupełnie, by należało ją scharakteryzować.

P. Michalski zupełnie niepotrzebnie przez art. 4 i 5 (10-ny dzień pracy i reforma rolna) sołgał na sobie odium klasy pracującej. Jeśli Sejm artykuły te uchwali będzie to skandal netylko w polityce wewnętrznej ale i zagranicznej. Zresztą w chwale nie tych artykułów, w każdym razie w tej formie, nie wierzymy. W każdej innej postaci — klasy pracujące będą musiały wyteńczyć wszystkie swe siły celem ich zwalozenia. Pozatym, cała ustawa,

jak już zaznaczyliśmy, jest „znów tylko forma, której treść jest absolutnie nieznaną. Od praktycznych kroków p. Michalskiego zależy, czy takie sprawy, jak danina i ograniczenie wydatków na administrację, staną się ratunkiem dla finansów państwa, czy też piękne słowa rozwieją się w próżni ku ruinie Rzeczypospolitej i pogwałceniu robotnika i bezrolnego chłopca.

Dlatego też oblicze p. Michalskiego jest jeszcze dotychczas martwą maską, którą skanują. Tylko dwa grymasy reakcji, dwa artykuły, jakgdyby dyktowane przez Lutosaławskich i Gódków. Zobaczymy, czy powaga chwili usunie te rysy, a twarz maski wyłobli żelazna ręka konieczności państwowych.

Czesław Ottaszewski.

Znów niepodzielność Górnego Śląska?

BYTOM, 8 października (Pat). „Ostdeutsche Morgenpost“ donosi do berlińskich kół politycznych, jakoby rada ligi narodów ze względów gospodarczych zamierzała zaniechać podziału Górnego Śląska. W celu uniknięcia wszelkich sporów między Polską a Niemcami rada ligi narodów zamierza rzekomo Górny Śląsk postawić pod zarząd neutralny. Część wojsk koalicyjnych na Górnym Śląsku wstrzymać dla utrzymania porządku.

PARYŻ, 8 października. (Tel. wł. „Gl. Pol.“). „Echo de Paris“ twierdzi, że byłoby dla Polski kłeską ustanowienie międzysojuszniczego, czy też międzynarodowego zarządu obszarem górnośląskim. Polska byłaby zmuszona dążyć do jednoci gospodarczej z Niemcami, wobec tego zaś, że jest słabsza gospodarczo od Niemiec, fakt ten spowodowałby tylko polską niewolę gospodarczą.

GDANSK, 8 października. (Pat.) Z Berlina donoszą. Cała prasa niemiecka omawia od kilku dni bardzo liczne pogłoski, ukazujące się w sprawie oczekiwanej opinii ligi narodów co do G. Śląska. Prasa niemiecka stara się przy tej sposobności jeszcze w ostatniej chwili wyrzucić presję na kierujące koła rady ligi, usiłując wykazać, że decyzja rady ligi narodów wywrze decydujący wpływ na rozpoczynające się we wtorek rokowania w sprawie wykonania świadczeń reparacyjnych, oraz na rozpoczynające się w środę pertraktacje w sprawie utworzenia nowego gabinetu niemieckiego.

Nowa zwłoka.

GENEWA, 10 października (Pat.) (Od specjalnego korespondenta). Dziś rano odbyło się dłuższe posiedzenie rady czterech, w którym wzięli udział Quirones de Leono, Wellington Koo i Hymans. Zauważono nieobecność Da Cuhny.

Zdaje się, że wyłonili się pewne trudności na drodze do rozwiązania sprawy górnośląskiej, które może się opóźnić o kilka dni.

W każdym razie rozwiązanie to nie zostanie dokonane przed wtorkiem.

Delegaci ludności górno-

śląskiej są w dalszym ciągu przesłuchiwanie przez rzeczoznawców komisji czterech, którzy przesłuchiwali dziś rano dłuższy czas delegację niemiecką G. Śląska.

Stanowisko Anglii.

CHORSEA 8 października (Pat). Radio. Miarodajne koła angielskie zaprzeczają urzędowo wiadomości, podanej w prasie zagranicznej, jakoby premier, względnie rząd angielski, poczynił już naprzód zastrzeżenia co do pewnych przypuszczalnych projektów, dotyczących Górnego Śląska, a będących przedmiotem obrad w Genewie, zanim jeszcze rada ligi narodów i rzeczoznawcy ukończyli odnośne prace.

GDANSK, 8 października (Pat) Z Londynu donoszą. Daily Telgr. w następujących słowach przedstawia stanowisko Anglii w sprawie G. Śląska. Rząd angielski nie posiada żadnych dokładnych informacji o decyzji rady ligi narodów. Rządowi angielskiemu wiadomo tylko, że rada ligi narodów zastanawia się nad linią graniczną, która mniej więcej odpowiada linii hr. Sforzy, oraz że rada ligi zajmuje się sprawą zapobieżenia szkodom gospodarczym mogącym wyniknąć z powodu podziału okręgu przemysłowego. Po ogłoszeniu wniosków w radzie ligi narodów dyskusja w tej sprawie ograniczy się już tylko do sprawy praktycznego zastosowania wniosków.

Z sądów.

(K) Echa napadu na Krachulską. W dniu wczorajszym sędzia okręgowy Cynarski, w trybie uproszonym rozważał sprawę przeciwko 38 letniemu Józefowi Plackowi, ulicznemu handlarzowi biżuterii przed lombardem, oraz 39 letniemu Antoniemu Smiglelskiemu, właścicielowi kawiaru przy ulicy Konstantynowskiej pod № 54, oskarżonym o kupno biżuterii, zrabowanych przez żołnierzy-bandytów u prostytutki Karoliny Krachulskiej z mieszkania przy ul. Pańskiej pod № 85. W dniu 26 marca, w drugie święto Wielkiejnocy, do mieszkania Krachulskiej wtargnęło trzech wojskowych, którzy chcieli się z nią „zahawiać”, przyczem powalili ją na ziemię, przyrzucili i zrabowali z mieszkania kolczyki, pierścionki itp. na sumę pół miliona marek. Jeden z nich sierżant Tabęcki przyniósł precjoza właścicielowi mleczarni, Konstantynowska 77, Skerskiemu, który przyprowadził tamże mieszkającego Placka, który kupił pierścionki za 50 tys. mk. Na drugi dzień Smiglelski nabył dolary w Ilez. 7 i dwa pierścionki za 30 tys. (dolary po 600 mk.). Bandytów sąd wojenny skazał na 15 i 10 lat. Oskarżeni przyznają się do kupna, mówiąc, że nie wiedzieli, że klejnoty są kradzione. Placka skazano na dwa miesiące więzienia, Smiglelskiego dla braku dowodów uwolniono. Srodek zapobiegawczy co do Placka zmieniono na kaucję w sumie 110 mk. Klejnoty od obu paserów odebrano i wręczono prawej właścicielce.

Rozmaitości.

(I) Aparaty telefoniczne przewodnikami zarazy. Nikt nie podejrzewa, że nawet skromna tubka telefonu może

być niebezpieczna. Amerykański doktor Saelhof, poszukując śladów zakażenia się pewnej osoby, znalazł na częściach składowych telefonów bardzo dużo mikrobów, z których niektóre są specjalnie niebezpieczne, a mianowicie, udało mu się wykryć specjalne bakcyle dyferil. Te badania stwierdziły więc, że przez pośrednictwo telefonu, umieszczonego zwłaszcza w publicznych lokalach, i używanego przez większą liczbę ludzi, można zarazić się jakąś chorobą zakaźną.

Nie należy oczywiście faktu tego przesadzać. Mikroby istnieją wszędzie wokół nas, żyjemy ustawicznie w ich towarzystwie, a jednak mimo to życie jest możliwe. Ale nie szkodziłoby to w zasadzie być nieco ostrożniejszym, i przy telefonowaniu z publicznego aparatu nie zbliżać się zbyt blisko do tubki aparatu. A właściciele tych aparatów i ludzie prowadzący je, chociażby dla własnej hygieny, przeprowadzić od czasu do czasu dezynfekcję przy pomocy sublimatu tych części aparatów telefonicznych, które są w bezpośredniej styczności z ustami ludźmi.

! Słoń zabił lekarza. W ogrodzie zoologicznym w Rzymie poniósł śmierć lekarz dr. Camezza, w chwili gdy zamierzał zoperować absces największemu słoniowi afrykańskiemu tej menażerii. Dr. Camezza, który zastępował teraz leczy zwierzęta zoologicznego ogrodu, niedawno temu operował wielkiego orangutana, który zrozumiał, że echa mu pomóc, i zachował się całkiem spokojnie na operacyjnym stole, pozwalając wszystkiemu robić z sobą. Lekarz przypuszczał, że słoń nie okaże w tym wypadku mniej inteligencji, kiedy jednak zrobił mu trze-

cie z rzędu nacięcie, słoń wyrwał złową z trzymających ją w bandażach ręk dozorców, cisnął lekarza o ziemię i z całej siły położył go trawą nogami, że ani jedna kostka w ciele nie szczęśliwego nie pozostała cała. — Potem ujął w trąbę ciało lekarza i rzucił je, rozwałoczone, raz jeszcze o żelazną kratę klatki.

Komunikaty.

500,000.— guldenów holenderskich nagrody

Za ujęcie defraudanta dyrektora banku Piotra Vossa, który sprzeniewierzył 25,000,000 guldenów holenderskich. Poszukiwany znajduje się obecnie w Warszawie i przebywa w pierwszorzędnym lokalach, trwoniąc zdobytą nieprawnie grosz. Pewny swej nieuchwytności przedstawia się jako „Człowiek bez nazwiska”, wprowadzając bezczelnością swoją wszystkich w zdumienie. Dokładny rysopis defraudanta jak również niezwykle zajmujące fazy dotychczasowego pościgu, oglądać można w poczekalni kinematografu

„Casino“

Wszelkie informacje przesyłać pod adresem Biura Detektywów „Fetep“, Kopenhaga, Bustegade 5.

B. P. Bernard Kotlicki

Obywatel i kupiec m. Częstochowy

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 80, zmarł dnia 1 października r. b. w Częstochowie i tamże pochowany został.

O czem zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążona w głębokim smutku

RODZINA.

Komunikat Komisji Międzyzwiązkowej 4-ch związków Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi.

Kolezdy! Związki zawodowe pracowników handlowych i biurowych, dążąc do polepszenia bytu rzesz pracowniczych, zwróciły się w końcu sierpnia r. b. do związku przemysłowców z propozycją ustalenia kategorii i plac minimalnych pracowników biurowych. W wyniku przeprowadzonych pertraktacji uzyskaliśmy uznanie następujących kategorii pracowników i plac minimalnych:

Buchalter samodzielny	mk. 80.000.
Sprzedawca	80.000.
Kasjer	70.000.
Biuralista I kategorii	60.000.
Inkasent	50.000.
Stenotypistka	35.000.
Maszynistka	30.000.

Biuralista II kategorii	35.000.
Praktykant	20.000.
Magazynier	45.000.

Dla pracowników, zajmujących stanowiska kierownicze (kierownik buchalterji, I-szy korespondent i kasjer główny) **plac minimalne** nie zostały ustalone.

Podając powyższe do wiadomości ogółu kolegów, zaznaczamy, że chociaż wystawione przez nas postulaty nie zostały całkowicie zrealizowane, czyniliśmy jednakowoż stanowczy krok naprzód w naszych dążeniach do polepszenia bytu pracowników handlowych i biurowych.

Kolezdy! Przestrzegajcie, aby umowa była dotrzymana i o wszelkich wypadkach jej naruszenia zwracajcie się niezwłocznie do waszych związków.

Komisja międzyzwiązkowa Łódź, w październiku 1921 r.

Grand-Kino
72. Piotrkowska 72.
Ostatnie 8 dni!

Ekscentryczne przygody indyjskiego fakira :: **Tangora Gopala** w 6-ciu akt. egzotycznym dramacie pod tytułem :: **„Płonące miasto“**
Akacja rozgrywa się w dzielnicy chińskiej New-Jorku.
ANONS: Od wtorku, dnia 11 b. m. Druga i ostatnia seria.

Dom Handlowo-Komisowy i Ekspedycyjny
Zygmunt Wejchan
BUKARESZT, Grivitei 67.
Przeprowadza transporty z Polski do Rumunii i naodwrot własnymi środkami transportowymi (wagonami i samochodami), pośredniczy we wszelkich formalnościach, dotyczących przywozu do Rumunii, zajmując się specjalnie transakcjami rekompensacyjnymi.
Kapitał 1 milion lei.
Generalne przedstawicielstwo na Łodzi: **Marian Tarłowski** Grand-Hotel — № 229. —

Pierwszorzędny Krawiec damski
I. SZLACHTUS, Cegielniana 17, fr., I p.
poleca na sezon jesienny i zimowy najnowsze francuskie i angielskie modele.
Specjalność: Roboty kuśnierskie. Wykonanie solidne.

SALA FILHARMONJI, Dzielna 18.
JUTRO o godz. 8.15 wiecz.
otwarcie sezonu koncertowego!
Pierwszy koncert symfoniczny Orkiestry filharmonicznej w Łodzi
Solistka
Marja LABIA (śpiew)
Dyryguje Bronisław Szulc.
Szczegóły w programach.
Bilety w kasie Filharmonji, Dzielna 18, od 10—11 i od 8—7 pp.

Stale nadchodzi **Poznańskie Wódek**, które polecamy dla kooperatyw, handlu win i restauracji po niskich cenach.
St. Kulagowski — Hurtownia win i wódek.
Przejazd 40-46.
Szkola Rysunków i Malarstwa
Nawrot nr. 8, m. 8. 314-3.
Zapisy w poniedziałki i czwartki od 8-6 w Godz. przyjdź: od 8-7 po poł.
764-34

Poszukuję mieszkania
z meblami lub bez, od 2-oh do 4-oh pokoi z kuchnią. Pośrednictwo pożądane. Oferty do skrzynki pocztowej № 126. Główna poczta. 316-3

Zaginął pies
rasy wileczej. Uprasza się o odstawienie go za wynagrodzeniem: Przejazd 36, front, II piętro. 334-1

Zarząd Łódzkiego Związku Kupców Południowa № 15
wzywa swych członków wszelkich branż aby się zgłosili po odbiór zatwierdzonych cenników, kto zaś takowego jeszcze nie podał do biura Związku, aby to niezwłocznie uczynił.

ZAWODOWA SZKOŁA Kroju, Szycia i Robót Ręcznych
A. Kopydłowskiej, Łódź, Piotrkowska 154.
Kurs kroju, szycia, pasowania i modelowania. Uczenie otrzymują świadectwa. Kurs wszelkich robót ręcznych, słoju, robót freblowskich, intro-ligatorstwa, rysunków i wyłusnek. Zapisy od 10-1-iej. Dla pracujących kursy wieczorowe. Sprzedaż fasonów papierowych.

Artystyczna Pracownia Kapeluszy Damskich „HALI“
poleca wykwintne kapelusze.
Dzielna № 3, front, II piętro.

W okolicy zbiegu ulic: Cegielnianej i Piotrkowskiej
Kupię niewielki czysty domek z cegiel, koniecznie z wolnym mieszkaniem.
Oferty składać: Hotel Savoy № 604 (od 5-9 w.)

Radzę wszystkim! kupować towary tylko (pod firmą) „Najtańsze źródło“, Łódź, ul. Dzielna 34
Piótna białe Capi różne Szewloty
Piótna kolor. Chustki różne Bostony
Na wyspy Sarówki Sukna, Korty,
Na półcele Berohany Podszewka, nie!
Na fartuchy Flaneli i inne towary.
Ceny fabryczne dla kooperatyw, koleki sklepów.
UWAGA: sprzedaje także ko w mieszk. prywat.
Białak

BRYLANTY.
perły, złoto, srebro, zegarki i różna biżuterja kupuje: plac najsumienniej. 87-7
Sklep jubil. **A. Kerszkorn**, Cegielniana 37, róg Piotrkowskiej

Dla warstwu — szerokości 2 metrów
transmisja z kozłem do nawijania, prawie nowa, z powodu nieprzewidzianych okoliczności nadzwyczaj tanio do sprzedania. Zgierz, przedziałnia Berneckera, Rynek Kilińskiego. 831-2

Dr. med. Z. Gole
specj. choroby skórne i weneryczne
wznowił przyjęcia
godziny przyjęć od 10 i pół do 1 i pół i od 6-8 dla pań od 5-5 po poł.
Andrzeja 3 m. 4. 221-10

Dr. med. Adolf Engel
choroby kobiece i akuszerja
przyj. codz. od 8 do 6-iej
Długa 33 róg Alei Maja 8.
Łódź, 5. 2-21 W. U. Z. 501-30

Masażysta S. Kajzer
powrócił.
Zawadzka 27.

Dr. med. Wacław Miklaszewski
choroby wewnętrzne i dzieci
Piotrkowska 118 m. 4
przyj. od 5-7 wiecz. 055-2

Dr. med. G. Zand-Tenenbaumowa
Choroby kobiece akuszerja
przyjmuje od 4 do 6 w.
Zielona 3. 765-24

Choroby skórne i weneryczne
Dr. Lewkowicz
Konstantynowska 12.
od 9-11 i od 8-3. Pabot od 3-5. 767-20

Dr. O. Altenberger
Cegielniana 81
choroby nosa, gardła i uszu
od 10 i pół do 11 i pół r. i od 4 i pół do 7 wiecz. 178-12

Dr. Ludwik FALK
powrócił
Choroby skórne i weneryczne
przyjm. od 10-12 15-7.
Nawrot № 7. 150-2

Dr. Langbard
Zawadzka 10
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od g. 5-8 w.
W. U. Z. Łódź, d.2.VI. 31 r. 195-5

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, i moczopłowych.
Leczenie promieniami X-ray i światłem.
Piotrkowska № 144, róg Kwangelickiej.
Godz. przyjęcia: 8-2 r. i od 4-8 p.p. Dla pań od 5-4 pp. 938-4

Dr. Szumacher
Choroby skórne i weneryczne.
Godz. przyjdź: od 5-7 i pół w. niedz. i święta od 11-1 po poł.
Benedykta № 1.
Lekarz-dentysta S. SOKALSKI
Gdańska 31 (Długa)
przyjmuje od 10-1 i od 8-7 pp.
Łódź, dn. 3. 21. W. U. Z. 650-10

Dr. L. Prybulski
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłowe.
Przyjmuje od 9-1 i od 4 do 8. Dla pań od 4-5.
Zawadzka № 1.
Dr. med. Szarlota Eigerowa
choroby kobiece i akuszerja
ul. Gdańska (Długa) 46.
godz. przyjdź od 4-6 p.p. 011-8

Dr. I. Silbelstrom
Zielona 11.
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje: 2-3 r. i od 5-3 popoł. Pań od 4-5. Niedz. 10-2-2.

Dr. Z. Rakowski
specjalista
usu, nosa, gardła i płuc
ul. Pomorska (Średnia) 6
przyj. 10-11 i 4-6
121-5

Telef. 644
czynny
Dom Handlowo-Ekspedycyjny „RUCH“
właśc. Dawid Lipszyc
w Łodzi Piotrkowska 51.
012-3

Kupuje
biżuterja: oryanty, złoto, srebro, perły, diamenty, zegarki, stare ręką plące najwyższe ceny
Konstantynowska 7 Z Miłch prawa oficyna I p front. 416-18

Kupuje
meble, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę sprzęt domowy. Plące najwyższe ceny.
A. Wajzman, Dzielna 19, w sklepie. 451-23

Rntynowana
polsko-niemiecka stenotypistka ze znajomością języków obcych poszukuje od zaraz posady.
Oferty sub „B S B“ do admn. „Głosu“ 130-2

Panieński
pokój biały lakierowany do sprzedania Dzielna 22 w stolarni. 142-3

Kupuje
meble, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę i bieliznę. Plące najlepsze ceny Wajraich Benedykta 19, front sklep

Samochód
ciężarowy firmy „Komnik“, 4-o tonowy, na nowych gumach, w zupełnym porządku do sprzedania. Wodna 12, tel. 522. 82-8

Wyłączna sprzedaż na Łódź i okolice

Plandek

nieprzemakalnych różnych rozmiarów

Płótna

impregnowane firmy „N. ZEMSZ“ w Warszawie

w składzie technicznym

Boksleitner, Boy i S-ka Sp. z ogr. odp. Łódź, Piotrkowska 149.



N. Białek ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 39 FABRYCZNY SKŁAD OKIEŃ I WÓZKÓW ŻELAZNYCH



Przedsiębiorstwo Handlowo-Techniczne

„SILNIK”

Łódź, Piotrkowska 88. Tel. 672

poleca:

MOTORY ELEKTRYCZNE NOWE

35, 50, 68, 85 i 115 KM. 3000 volt, fabr. Siemens-Schuckert.

MOTORY ROPOWE NOWE

15 i 26 KM fabr. „Schiffweft Linz”.

251-1

Zamienię 2 pokoje

w śródmieściu na 2 lub 3 pokoje z kuchnią. Pośrednictwo pożądane. Oferty do „Głosu” pod „12972”.

6 wazkich zgrzeblarek (grempli) z aparatami do wazenia, marki „Wiede”.

2 samoprząsnice (selfactory) 450 wrzecion,

1 motor elektryczny 60 K. M. 3000 volt, 950 obrotów do sprzedania. Adresu dowiedzieć się można w Adm. „Głosu Polskiego”.

Buchalterja

podwójna, arytmetyka handlowa, prawo handlowe, wekslowe, biurowość etc. — razem mk. 8.000.—. Zapisy codziennie. TEODOB GROSSMAN, Sienkiewicza № 29.

Brylanty

biżuterja, złoto, srebro, kupuje i płaci nuaaj miennej zegar- Ch. Szalek, Piotrkowska № 14.

Kupujcie Garderobę jesienną

teraz, gdyż ceny idą strasznie w górę. My sprzedajemy nasze duże zapasy

po tenich cenach.

Paleta i suknie damskie, Meble jesienni i garnitury, Paletka i sukienki dla dziewczynek, Garnitunki i paletka dla chłopców, Stłami, flanelo, białina, Swetry, bluzki i t. d. i t. d.

Szmechel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160.

Kafki artystyczne. Oryginalne wysycia dżetow. „Femina”

Pracownia robót ręcznych. Konstantynowska 17, m. 4, front II p. 85-2

Lokal

fabryczny z elektryczną siłą oraz transmisyjnym urządzeniem dla 8 do 10 maszyn trykotażowych lub półkosznych do odciążenia przy ewent. spółce, posładam także odpowiedni kapitał obrotowy. Oferty do „Głosu” sub „Trykotaż”. 912-3.

W każdych ilościach

RAWICKIE

kszone ogórki, cebule, sledge

poleca ze składu

DOM HANDLOWY

OTTON FERSTER

Kilińskiego 113.

45-3

FRANCUSKI, ANGIELSKI

Lekcje zbiorowa w „Linguarum Schola”. Zakłady francuskie Oddział w Łodzi, Piotrkowska 120. Od 4-8 wiecz. 44-3

Uwagze P.P. Lekarzy i Aptekarzy.

100% jądrowy „SPERMIN ARS”

Dział Organo-Terapii Chemiczno-farmaceutycznej fabryki „ARS”

Stosuje się z powodzeniem przy następujących chorobach: Przewlekła starość, wieki starość, niedomagania nerwowe płowe, hipochondrie, niedomagania nerwowe, choroby przemiany materji (zakrzepość ciała), bóle połowiczne głowy o przebiegu okresowym, ogólnie osłabienie. Sprzedaż we wszystkich Aptecznych Kooperatywach i Składach aptecznych. Skład główny Tow. Akc. I. B. Segall w Wilnie. 3007-4

Dr. Wołyński

Choroby uszu, nosa i gardła przyjmuje od godz. 10-12, od 4-6. Piotrkowska 121. 101-1

Do solidnego i rentownego interesu poszukuję kapitalisty

Listy pod „Przemysł” do redakcji niniejszego dziennika. 280-1

Mąkę ze składu Konstantynowska 95 „poleca”

DCM HANDLOWY

Landeck i Hofman.

Podajemy do wiadomości Szan. Klientów, iż

telefon nasz № 1235 czynny i przyjmujemy zamówienia telefonicznie.

SKŁAD WIN I DELIKATESOW M. BERMAN, Piotrkowska 53.

Lecznica Lekarzy Specjalistów

Piotrkowska № 17, drugie podwórze.

- Dr. Garliński chor. oczne od 9-10. Dr. Ziegler chor. dzieci od 9-10. Dr. Goldberg chor. nosa, gardła i uszu od 9-10 g. Dr. Magdzioki chor. wewn. i dzieci 10-11. Dr. Nowicki chor. dzieci od 10-11. Dr. Ługowski chor. kobiece od 11-12. Dr. Dutkiewicz chor. skórne i wener. od 11-12. Dr. Osiecki chor. wewn. (płuc i serca. codz. od 11 i pół-1. Dr. Artyfikiewicz chor. kob. i chirurg. od 12-1. Dr. Czaplinski chor. uszu, nosa i gardła od 12 i pół-1 i pół. Dr. Skusiewicz ch. skórne od 1-2 1/2. Dr. Starzyński chor. nerwowe codz. od 1 i pół-2 i pół. Dr. Jasiński chor. kob. 1 i pół-2 i pół. Dr. Michałski chor. oczne od 2-3. Dr. Altenberger chor. nosa, uszu i gardła. od 3-4. Dr. Marks chirurgia i chor. kob. od 3-4. Dr. Jokieli chor. dzieciinne i wewn. 3-4. Dr. Mittelstaedt chor. nerwowe, ponie-działek, środa i piątek od 3-4. Dr. Stawowczyk choroby weneryczne i skórne od 4-5. Dr. Karnicki chor. oczu od 4-5 g. UWAGA: Lecznica otwarta codzieln prócz świąt. Parada 300 Mk. Wszelkie operacje i opatrunki od umowy

Znaczną nagrodę

otrzyma ten, kto wskaże gdzie obecnie znajduje się M. Goldberg w wieku około 50 lat, który w środe 6-go b. m. wyszedł z domu i więcej nie wrócił. Odsznaki: średni wzrost, siwy z lysiną, oczy szare; ubrany był w stare letnie palto koloru marengo i twardy kapelusz. Wiadomości nadsyłać: Kilińskiego 23, M. Goldberg. 277-1

Długoletni kierownik handlowy

wykończalni i farbiarni, posiadający rozga-żone stosunki w świecie handlowym i przemy-słowym, buchalter bilansista, pragnie zmienić po-sadę. Reflektuje na stanowisko samodzielne i od-powiedzialne również i w innym przedsiębiorstwie. Oferty pod „Zmiana” do Administracji „Głosu Polskiego”. 278-2

Kupię PRASĘ

do torfu kompletna w do-brym stanie. Henryk Fiedler, Łódź, ul. Piotrkowska 128. 78-3



FABRYCZNY SKŁAD szwedzkich koszyków

różnych wielkości Sprzedaż hurtowa od 8 rano do 1 po poł.

I. Majer, Łódź, Kilińskiego 103 Filja: E. Prajs, ul. Rajtera 5. 90-3

Kajety szkolne

i wszelkie materiały piśmienne dla uczącej się młodzieży po cenach przystępnych. Kooperatywom i instytucjom społecznym spe-cjalny rabat

poleca A. U. Luksenberg, Łódź, Piotrkowska 31.

Bacznosc!

Taniej niż wszędzie bo w prywatnym mieszkaniu Wyroby futrzane

fokowe, karakulowe, palta uszywe meznz Piotrkowska 19, w podwórzu w Zusmanek i Da-widowicz. Przyjmowanie reperacji. Najakurat-niejsza obsługa.

Francuskie malżeństwo poszukuje

ładnego pokoju elegancko umeblowanego, może być z utrzymaniem. Oferty do admin. „Głosu Polsk.” sub „A. D.” 169-3

Ważne na sezon!

Wyroby futrzane F. ICKOWICZ

ZACHODNIA 29. KONSTANTYNOWSKA 10. Przyjmujemy wszelkie obetalunki i reperacje z własnych jak i powierzonych materiałów w ciągu 24 godzin UWAGA: Liwy do nabycia w różnych gatunkach.

BRYLANTY,

perły, złoto, srebro, zegarki i różna biżuterja kupuje: płace najsumienniej. 87-7 Skłen jubil. M. CHODŹKO, Południowa 1.

S. Liberman

Krawiec damski ul. Dziewina № 1.

Zawiadamia niniejszym Sz. Klientele iż otrzymał oryginalne modele paryskie na sezon jesienny i zimowy i także na futra. Obszalunki wykonywa wykwalifnie po cenach przystępnych.

UWAGA: Na żądanie Sz. Klientell ro-bota może być wykonana w przeciągu 48 go-dzin. 755-3

Krawiec męski

F. Chojnacki

Nawrot 35, przyjmuje obetalunki, wchodzące w zakres krawiectwa męskiego. Wykończenie pierwszo-rzędne. Cenę przystępne. 972-10

